xuAn tAn SỞU

BÁC MỒ V/ỚI “TẾT TT^pIMG CÂY”

VÀ “TẾT TI^ỒIMG IVGLÍỜI”

T
ết đến, Xuân về, trong không khí của
mùa Xuân Tân Sửu 2021, mỗi người
dân đất Việt lại nhớ về Bác, nhớ về trái
tim bao la nhân ái "nâng niu tất cả, chỉ quên

mình" của Người luôn dành hết thảy cho
đồng bào và chiến sĩ cả nước nói chung,
nhân dận Hà Nội nói riêng, nhất là ở vào
thời khăc đất trời chuyển sang Xuân.

Bên đợt thi đua ấy, chúng tôi đề nghị tổ
chức một ngày "Tết trồng cây". Việc này
tốn kém ít mà lợi ích rất nhiều.

Bác nêu lên những việc cụ thể cần làm.
Hưởng ứng lời kêu gọi của Bác, toàn dân

ta đã thực hiện "Tết trồng cây" đầu tiên
trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý (1960).
Từ đó trở đi, môi khi mùa xuân đến, nhân
dân ta lại tổ chức Tết trồng cây theo lời Bác.
Không ai quên được lời thơ của Bác:

Mùa xuân là Tết trồng cây,
Làm cho đất nước càng ngày càng Xuân
Trong bài báo Tết trồng cây viết năm

1969 mà chúng ta đang nói, Bác Hồ lại nêu
bật những thành tựu và ý nghĩa to lớn của
loại "Tết" đặc biệt này.